CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

Pauta da 4ª Sessão Legislativa Ordinária da Câmara Municipal de Nipoã
26 de março de 2019

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ

REQUERIMENTO N°00007/2019

Paulo Vitor Spagnoli, Vereador com assento nesta Casa, na forma regimental e

depois de ouvido o Plenário requer a Mesa para que encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal, o
seguinte pedido de explicações com o encaminhamento das seguintes cópias:

Qual o valor gasto pela Prefeitura Municipal de Nipoã com a aquisição de óleo

diesel nos meses de dezembro/2018, janeiro/2019 e fevereiro/2019, enviar cópias das notas
fiscais referentes aos gastos.

JUSTIFICATIVA

 Os relatórios acima mencionados contem os dados oficiais, quanto a execução
orçamentária e financeira do Município. Daí a necessidade dos Vereadores terem em mãos dados
concretos sobre a real situação do Município.

 Ao Vereador, além de legislar para a população de Nipoã, cabe a ele, a função de
fiscalizar, conforme determina a Lei Orgânica do Município e a Lei de Responsabilidade Fiscal e
Constituição Federal.

No mesmo sentido o Regimento Interno desta Casa, diz que a Câmara Municipal
tem a função fiscalizadora e é exercida por meio de requerimentos sobre fatos sujeitos à
fiscalização da Câmara e pelo controle externo da execução orçamentária e financeira do
Município.

Sala das Sessões, Nipoã, 21 de março de 2019

Paulo Vitor Spagnoli
Vereador

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°00008/2019

Exmo.Sr.
Marcos Vinicius Alves Teixeira
Presidente da Câmara Municipal de
Nipoã – SP

Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, que
este subscreve, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, em seu artigo 46 §1º, com a atividade de fiscalização, REQUER ao Presidente da
Câmara para que Oficie o Senhor Prefeito Municipal no sentido de prestar as seguintes
informações:

Qual o valor gasto pela Prefeitura Municipal de Nipoã com a aquisição  de

materiais de construção adquiridos na cidade de Planalto? Enviar cópias das respectivas notas
fiscais.

Justificativa

Os relatórios acima mencionados contem os dados oficiais, quanto a

execução orçamentária e financeira do Município. Daí a necessidade dos Vereadores terem em
mãos dados concretos sobre a real situação do Município.

 Ao Vereador, além de legislar para a população de Nipoã, cabe a ele, a
função de fiscalizar, conforme determina a Lei Orgânica do Município e a Lei de
Responsabilidade Fiscal e Constituição Federal.

No mesmo sentido o Regimento Interno desta Casa, diz que a Câmara
Municipal tem a função fiscalizadora e é exercida por meio de requerimentos sobre fatos sujeitos
à fiscalização da Câmara e pelo controle externo da execução orçamentária e financeira do
Município.

Câmara Municipal de Nipoã, 21 de março de 2019.

Vereadores:

Paulo Vitor Spagnoli                                                                                   João Roberto Sant'Ana

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ

REQUERIMENTO N°00009/2019

Paulo Vitor Spagnoli, Vereador com assento nesta Casa, na forma regimental e

depois de ouvido o Plenário requer a Mesa para que encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal, o
seguinte pedido de explicações:

Em que data as máquinas deram entrada na oficina de Catanduva?

JUSTIFICATIVA

 As informações supra citadas servirão para o cumprimento das

obrigações de fiscalização que cabe ao vereador no exercício de suas funções, conforme citado
acima, também servirão para prestar esclarecimentos aos munícipes, devido ao grande
questionamento dos mesmos.

Paulo Vitor Spagnoli
Vereador

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ

REQUERIMENTO N°00010/2019

Paulo Vitor Spagnoli, Vereador com assento nesta Casa, na forma regimental e

depois de ouvido o Plenário requer a Mesa para que encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal, o
seguinte pedido de explicações com o encaminhamento das seguintes cópias:

Porque não foi pago no mês de março o aumento e o retroativo concedido aos

agentes de Saúde?

JUSTIFICATIVA

As informações supra citadas servirão para o cumprimento das
obrigações de fiscalização que cabe ao vereador no exercício de suas funções, conforme citado
acima, também servirão para prestar esclarecimentos aos munícipes, devido ao grande
questionamento dos mesmos.

Sala das Sessões, Nipoã, 22 de março de 2019

Paulo Vitor Spagnoli
Vereador

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ

REQUERIMENTO N°00011/2019

Carlos Roberto Fernandes, Vereador com assento nesta Casa, na forma

regimental e depois de ouvido o Plenário requer a Mesa para que encaminhe ao Sr. Prefeito
Municipal, o seguinte pedido de explicações com o encaminhamento das seguintes cópias:

Solicita ao Sr. Prefeito Municipal para que oficie o setor responsável pelo

Banco do Povo no município de Nipoã a prestar as seguintes informações:

1 – Quantas propostas existem internalizadas aguardando a liberação dos

Recursos e quais as datas que foram internalizadas?

2 – Se existentes quais  as previsões de liberação do Recursos?

3 – Qual o motivo da demora nas liberações?

JUSTIFICATIVA

 As informações acima servirão para prestar informações aos solicitantes dos
Recursos, uma vez que existem várias reclamações pela demora na liberação dos Recursos.

Sala das Sessões, Nipoã, 22 de março de 2019

Carlos Roberto Fernandes
Vereador

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°00012/2019

Exmo.Sr.
Marcos Vinicius Alves Teixeira
Presidente da Câmara Municipal de
Nipoã – SP

Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, que
este subscreve, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, em seu artigo 46 §1º, com a atividade de fiscalização, REQUER ao Presidente da
Câmara para que Oficie o Senhor Prefeito Municipal no sentido de prestar as seguintes
informações:

1 – Qual o motivo das diferenças de valores apresentadas nos requerimentos
01/2018 e 03/2019 solicitados acerca das dívidas do município de Nipoã nos anos de 2016, 2017
e 2018?

2 – Apresentar documentos comprobatórios que justifiquem a divergência
dos valores apresentados conforme respostas apresentadas nos dois requerimentos uma vez que
os valores estão divergentes conforme abaixo:

requerimento 01/2018                                                   requerimento 03/2019

2016 – valor R$ 3.735.475,50                                       2016 – valor R$ 3.153.059,51
2017 – valor R$ 4.846.446,49                                       2017 – valor R$ 3.883.136,29

Justificativa

As informações supra citadas servirão para o cumprimento das

obrigações de fiscalização que cabe ao vereador no exercício de suas funções, conforme citado
acima, também servirão para prestar esclarecimentos aos munícipes, devido ao grande
questionamento dos mesmos.

Sem mais para o momento e na certeza de um pronto atendimento dentro
dos prazos regimentais e legais, reitero protestos de estima e consideração.

Câmara Municipal de Nipoã, 22 de março de 2019
Vereadores:

Carlos Roberto Fernandes                                                            Marcelo Aparecido de Azevedo

Paulo Vitor Spagnoli                                                                       João Roberto Sant" Ana

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

Rosa Maria da Silva                                                               Alexandro Eduardo Rossetti

Tais Graciela Gorgato Costa Oliveira                                    Marcos Vinicius Alves Teixeira

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00018/2019

 Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo,
que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o
que segue:

SOLICITAM DISPONIBILIDADE DE TRANSPORTE PARA OS
ALUNOS DA CRECHE ESCOLA “IOLANDA SPAGNOLI SCALON” QUE MORAM EM
BAIRROS AFASTADOS DA REFERIDA CRECHE.

JUSTIFICATIVA:

 A CRECHE ESCOLA ESTÁ LOCALIZADA NA ENTRADA DA
CIDADE SENTIDO MONTE APRAZÍVEL, FICANDO DISTANTE DE BAIRROS COMO
SÃO JOSÉ E VILA ESPERANÇA, NECESSÁRIO SE FAZ A DISPONIBILIZAÇÃO DE
TRANSPORTES PARA AS CRIANÇAS QUE MORAM DISTANTE, A EXEMPLO DE
COMO É REALIZADO PARA AS QUE MORAM NO BAIRRO JARDIM PRIMAVERA,
CONTAMOS COM A COMPREENSÃO DO PODER EXECUTIVO PARA
DISPONIBILIZAR O TRANSPORTE AS ESSAS CRIANÇAS.

Sala das Sessões, 22 de março de 2019.
Vereadores:

Paulo Vitor Sapgnoli                                                                      Alexandro Eduardo Rossetti

Carlos Roberto Fernandes                                                                   Mauricio Gomes Ferreira

Rosa Maria da Silva                                                                             João Roberto Sant'Ana

Marcos Vinicius Alves Teixeira                                          Tais Graciela Gorgato Costa Oliveira